
 
 

DETERMINAZIONE N. 1048 DEL  28/12/2018 

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

 

Direttore 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’adesione alla convenzione CONSIP denominata “Servizi di 

Telefonia Fissa 5” – contraente: FASTWEB Spa CIG derivato 7752732CD3. 

Nomina del responsabile unico del procedimento. Prenotazione pluriennale. 

 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Direttore 

della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPIT

OLO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMEN

TO 

BILANCIO 

DISPONIBILIT

À 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE 
NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 



 

 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

successive modifiche; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 172 del 30 ottobre 2018, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018 concernente “istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 

45 e successive modifiche.” 



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 settembre 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

VISTE le proprie precedenti determinazioni di adesione alla convenzione CONSIP “Telefonia 

Fissa e connettività IP4”, in particolare da ultimo la determinazione n. 144 del 21 

febbraio 2018, nelle more dell’aggiudicazione da parte di CONSIP dell’accordo 

quadro Servizi di telefonia fissa 5, con cui si è proceduto alla proroga tecnica sino al 

31 dicembre 2018, per un corrispettivo annuale pari ad euro 976.000,00, IVA al 22% 

inclusa, dei contratti attuativi in corso per le esigenze del Consiglio regionale, di 

telefonia e connettività appresso riportati: 

 

 1- Telefonia dati e traffico telefonico (CIG derivato:51616990C4) 

 2 – Wi-Fi, servizi internet e sicurezza (CIG derivato: 49782906DD) 

 3 – Telefonia dati per le esigenze del CORECOM (CIG derivato: 5609494CE0) 

 4 – Servizio complementare “fax server e contact management DNA” (CIG: 

57225204E4); 

 

VISTA la convenzione CONSIP denominata “Servizi di Telefonia Fissa 5” attiva dal 3 ottobre 

2018 (CIG 605462636F) per la fornitura dei soli servizi di telefonia fissa e traffico 

telefonico per le Pubbliche Amministrazioni di cui la FASTWEB è risultata 

aggiudicataria, con esclusione dei servizi di connettività, di presidio e server fax; 

 

PRESO ATTO che occorrerà rinviare ad altri provvedimenti l’acquisizione di prestazioni non 

ricomprese nella suddetta convenzione quali la connettività WIFI e l’assistenza agli 

operatori non vedenti già attive presso l’Amministrazione sino al 31 dicembre 2018;  

 

RITENUTO di dover aderire alla suddetta convenzione per garantire i servizi di telefonia e di 

traffico telefonico per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio, per la durata di 

36 mesi dalla data di migrazione del servizio, a seguito della stipula del contratto 

attuativo della convenzione a mezzo di ordinativi di fornitura, prorogabili per ulteriori 

12 mesi, così come previsto per la convenzione CONSIP TF5;  

 

VISTO l’ordinativo preliminare di fornitura n.4647024 del 4 dicembre 2018, con cui 

l’Amministrazione, sulla base dei fabbisogni delle sedi del Consiglio regionale ha 

richiesto il progetto esecutivo per la migrazione dei servizi di telefonia fissa 

all’aggiudicatario della convenzione FASTWEB Spa;  



 

VISTO il progetto esecutivo pervenuto via mail prot. R.U. 29791 del 21 dicembre 2018 dalla 

FASTWEB Spa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che 

prevede il piano di attivazione/migrazione relativo a 800 linee TOIP di cui 500 h24 e 

una valorizzazione economica del canone mensile pari a euro 40.889,00, iva esclusa; 

 

RITENUTO di dover rimanere in capo al Direttore Ing. Vincenzo Ialongo le funzioni e i compiti di 

R.U.P. per il presente intervento, stante l’imminente riorganizzazione dei Servizi; 

 

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante del Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di 

lavoro di generare apposita Richiesta di adesione alla convenzione sul MEPA di 

CONSIP e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul relativo portale; 

 

CONSIDERATO che i tempi di attivazione della migrazione amministrativa dalla vecchia convenzione 

TF4 e connettività, alla nuova TF5, sono fissati in massimo 30 giorni solari dal 

ricevimento dell’ordine, per la durata di 36 mesi, prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

 

CONSIDERATO che, i tempi di stipula della convenzione e la sua attivazione si concluderanno entro la 

data del 1 febbraio 2019, e che occorre procedere alla prenotazione di spesa sul 

capitolo U00010 –U.01.03.02.05.001 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 

per una spesa complessiva lorda di € 1.795.844,88 da suddividere nel corso della 

durata contrattuale di 36 mesi, per ciascun esercizio finanziario: 

 

 

  

Convenzione 

CONSIP TF5   36 mesi       

anni mesi 

mensile 

netto  IVA totale annuo 

2019 11 40.889,00 8.995,58 548.730,38 

2020 12 40.889,00 8.995,58 598.614,96 

2021 12 40.889,00 8.995,58 598.614,96 

2022 1 40.889,00 8.995,58 49.884,58 

    
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 

 per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

- di dare atto che la premessa e il progetto esecutivo prot. R.U. 29791/2018 fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 



- di dover aderire alla convenzione denominata “Servizi di telefonia fissa 5”, per la 

fornitura in migrazione delle prestazioni di telefonia fissa e traffico telefonico per le 

Pubbliche Amministrazioni, di cui la Soc. FASTWEB S.p.A. è risultata aggiudicataria, 

(CIG 605462636F), così come dettagliatamente descritto nel progetto esecutivo a 

decorrere dal 1 febbraio 2019, per la durata contrattuale di 36 mesi, prorogabile per 

ulteriori 12 mesi, per un corrispettivo di €  1.472.004,00 oltre IVA di legge, per un totale 

di € 1.795.844,88, avente CIG DERIVATO: 7752732CD3; 

 

- di prenotare sul capitolo sul capitolo U00010 –U.01.03.02.05.001 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio una spesa complessiva lorda di € 1.795.844,88 da 

suddividere nel corso della durata contrattuale di 36 mesi, per ciascun esercizio 

finanziario appresso indicato: 

 

 esercizio finanziario 2019 €. 548.730,38 

 esercizio finanziario 2020 €. 598.614,96 

 esercizio finanziario 2021 €. 598.614,96 

 esercizio finanziario 2022 €.   49.884,58; 

 

- di dover incaricare il Direttore Ing. Vincenzo Ialongo delle funzioni e dei compiti di 

R.U.P. per il presente intervento, stante l’imminente riorganizzazione dei Servizi; 

 

- altresì di incaricare il punto ordinante del Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di 

lavoro di generare apposita Richiesta di adesione alla convenzione sul MEPA di 

CONSIP e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul relativo portale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO)  


